



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

CONTRATO N° 28/2025

CONSTRUCCION DE OBRAS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN LA CIUDAD DE SAPUCAI

Entre la Municipalidad de Sapucaí, domiciliada en en Rufino Villalba y 16 de Julio, República del Paraguay, representada para este acto por el Sr. **Juan Ariel Monges Espínola**, denominada en adelante la CONTRATANTE, por una parte, y, por la otra, la FIRMA VISA CONSTRUCCIONES CON RUC: 4522876-0, REPRESENTADA PARA ESTE ACTO POR EL SR. VICTOR ROLANDO DEL PUERTO, CON CÉDULA DE IDENTIDAD N° 4.522.876 denominada en adelante el proveedor, identificadas en conjunto como "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar el presente "contrato de "CONSTRUCCION DE OBRAS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN LA CIUDAD DE SAPUCAI", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

Objeto del contrato

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen LAS PARTES, en relación a la adjudicación de la convocatoria:

CONSTRUCCION DE OBRAS EN INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN LA CIUDAD DE SAPUCAI

Documentos integrantes del contrato

Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

Identificación del crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del contrato

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N°: 466315



VICTOR R. DEL PUERTO
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Ariel Monges Espínola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAI



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

Procedimiento de contratación

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de MENOR CUANTIA NACIONAL N° 01/2025, convocado por la MUNICIPALIDAD DE SAPUCAI. La adjudicación fue realizada según acto administrativo N° 57/2025.

Precio unitario y el importe total a pagar por las obras

Grupo 1 - CONSTRUCCION DE COCINA DEPOSITO PROGRAMA HA,MBRE CERO EN EL COLEGIO NACIONAL FLORENCIO ZARATE

Ítem	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total
1	CARTEL DE OBRAS	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	891,000.00	891,000.00
2	Preparacion de obra	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	40.00	6,050.00	242,000.00
3	Replanteo	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	37.00	6,050.00	223,850.00
4	CIMIENTO CON PBC	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	6.90	715,000.00	4,933,500.00
5	ZAPATA DE H°A°	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	0.35	3,080,000.00	1,078,000.00
6	PILARES DE H°A°	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	0.30	3,080,000.00	924,000.00
7	VIGA CUMPRERA DE GALERIA (H°A°)	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	0.50	3,080,000.00	1,540,000.00
8	ENCADENADOS DE H°A° INFERIOR Y SUPERIOR	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	2.32	3,080,000.00	7,145,600.00
9	MUROS DE NIVELACION DE 0,15 cm	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	4.60	198,000.00	910,800.00
10	Relleno y compactacion	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	7.50	165,000.00	1,237,500.00
11	AISLACION ASFALTICA DE PAREDES (27,5ml)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	12.50	198,000.00	2,475,000.00
12	MUROS DE ELEVACION DE 0,15 PARA REVOCAR	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	46.60	198,000.00	9,226,800.00
13	MUROS DE ELEVACION DE 0,15 VISTO A UNA CARA DE LADRILLOS COMUNES PRENSADOS	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	54.34	198,000.00	10,759,320.00
14	PILARES DE LADRILLOS COMUNES PRENSADOS DE 0,36 x 0,36 VISTO P/ GALERIA NUCLEO DE H°A°	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	7.50	275,000.00	2,062,500.00

VISA CONSTRUCCIONES
SERVICIOS GENERALES
RUC: 4522876-0

VICTOR DEL PUERTO
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Arístides Monges Espinola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAI



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

15	Envarillado bajo aberturas 2 Ø 8 por hilada (2 hiladas)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	7.00	93,500.00	654,500.00
16	CONSTRUCCION DE TECHO	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	52.00	423,500.00	22,022,000.00
17	Revoques de paredes interior y exterior a una capa	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	94.50	50,600.00	4,781,700.00
18	Revoques de paredes al exterior a una capa con hidrofugo inorganico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	17.00	50,600.00	860,200.00
19	Revoque de viga cumbrera galeria y encadenado de H°A°	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	48.00	50,600.00	2,428,800.00
20	Revoque de Pilares de H°A°	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	3.20	50,600.00	161,920.00
21	Construccion mesada de H°A° (con revestido de granito gris)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	6.40	286,000.00	1,830,400.00
22	Contrapiso de H° de cascotes 10 cms	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	87.28	52,800.00	4,608,384.00
23	Carpeta para piso cerámico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	87.28	52,800.00	4,608,384.00
24	Piso ceramico de 30 x 30 cms.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	87.28	104,500.00	9,120,760.00
25	ZOCALO CERAMINO	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	53.90	27,500.00	1,482,250.00
26	Puerta metalica de 0,90 x 2,10	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2.00	660,000.00	1,320,000.00
27	Ventana metalica de 0,90 x 2,10	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	3.00	660,000.00	1,980,000.00
28	VENTANAS TIPO BALANCINES	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	3.00	495,000.00	1,485,000.00
29	Alfeizar de ventanas de revoque 1 : 3 (cemento - arena)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	2.40	88,000.00	211,200.00
30	Pinturas (epoxica, grado alimenticio)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	84.00	66,000.00	5,544,000.00
31	Pintura de pilares vistos con animoho incoloro	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	10.50	49,500.00	519,750.00
32	Pintura al latex acrilico	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	37.44	49,500.00	1,853,280.00
33	Pintura de aberturas metalicas con pintura epoxica, grado alimenticio	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	6.50	60,500.00	393,250.00
34	Pintura de ladrillos vistos con barniz antimoho incoloro	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	97.19	49,500.00	4,810,905.00
35	Pintura de tejuelones con barniz marino (FDA)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	52.00	55,000.00	2,860,000.00

VISA CONSTRUCCIONES
SERVICIOS GENERALES
RUC: 4522876-0

VICTOR M. DEL PUERTO G.

VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Ariel Monges Espinola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAI



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

36	Pintura de puerta metálica con pintura epoxica grado alimenticio	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	3.80	60,500.00	229,900.00
37	Pintura de tirantes y listón de boca de H° A° al latex	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	78.80	49,500.00	3,900,600.00
38	Pintura con pintura sintética	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	11.00	49,500.00	544,500.00
39	Revestimiento de azulejos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	5.70	93,500.00	532,950.00
40	Vidrios dobles de 4 mm.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	2.40	275,000.00	660,000.00
41	Capitel de pilares	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	3.00	176,000.00	528,000.00
42	Rampa con piso de granito lavado	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	1,650,000.00	1,650,000.00
43	Canaleta y caño de bajada N° 24 - desarrollo 55 cms.	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	17.50	165,000.00	2,887,500.00
44	Instalacion de Tablero TS	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	3.00	550,000.00	1,650,000.00
45	Instalacion de comando de ventiladores	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2.00	275,000.00	550,000.00
46	Instalacion de circuito de luces	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	7.00	165,000.00	1,155,000.00
47	Instalacion de circuito de tomas	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	5.00	198,000.00	990,000.00
48	Alimentacion de los circuitos de ventiladores	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2.00	165,000.00	330,000.00
49	Artefactos fluorescentes de 1 x 40 W Led	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	165,000.00	165,000.00
50	Artefactos fluorescentes de 1 x 40 W Led c/ fotocelula en galeria	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2.00	198,000.00	396,000.00
51	Instalacion de Ventilador de techo de 56" (motor pesado)	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2.00	770,000.00	1,540,000.00
52	Instalacion de agua corriente	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	935,000.00	935,000.00
53	Montaje de artefactos sanitarios	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	1,045,000.00	1,045,000.00
54	Desague cloacal	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	1,980,000.00	1,980,000.00
55	Montaje / Desmontaje de artefactos sanitarios	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	440,000.00	440,000.00
56	LIMPIEZA FINAL	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	27.10	11,000.00	298,100.00
Total por Grupo:					139,594,103.00

VISA CONSTRUCCIONES
SERVICIOS GENERALES
RUC: 4522876-0

VICTOR R. DEL PUERTO G.
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Ariel Monges Espinola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAI



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

Grupo 2 - CONSTRUCCION DE CERCADO PERIMETRAL EN LA ESCUELA BASICA N° 3156 SR ULPIANO MONGES

Ítem	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total
57	Provisión y colocación de cartel de obra 1,50 x 1,20m	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	1,275,000.00	1,275,000.00
58	Limpieza perimetral de terreno	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	400.00	8,500.00	3,400,000.00
59	Excavación y cimiento de piedra bruta colocada, 0,30m de ancho altura promedio de 0,50m	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	96.00	51,000.00	4,896,000.00
60	Mampostería de nivelación	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	400.00	34,000.00	13,600,000.00
61	Revoque de nivelación con pintura incluida	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	200.00	42,500.00	8,500,000.00
62	Cerco perimetral, poste hormigón prefabric. altura 2,50 m+alambre de púas + tejido 2", alambre lisa dulce de N° 12	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	400.00	281,000.00	112,400,000.00
63	Porton estructura de caño galvanizado + tejido acceso principal y peatonal seg. detalle	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2.00	2,550,000.00	5,100,000.00
64	Portico de acceso principal con cimiento de PBC y pilares de ladrillo visto	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	1.00	16,100,000.00	16,100,000.00
65	Acceso vehicular	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: EVENTO	1.00	3,825,000.00	3,825,000.00
66	Limpieza final y retiro de escombros	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: EVENTO	1.00	2,550,000.00	2,550,000.00
Total por Grupo:					171,646,000.00

Grupo 3 - CONSTRUCCION DE UN AULA DE 5,80 X 6,80 CON TECHO DE TEJAS EN LA ESCUELA BÁSICA N° 151 INGLATERRA

Ítem	Descripción	Atributos	Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total
67	Preparación de obra- Limpieza y preparacion del terreno	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	63.70	9,500	605,150.00



VICTOR R. DEL PUERTO G.
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Ariel Monges Espinola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAÍ



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

68	Preparacion de la obra - Replanteo	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	63.70	20,000	1,274,000.00
69	CARTEL DE OBRAS	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	1,500,000	1,500,000.00
70	Cimiento - Excavacion y carga de cimiento con PBC.	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	14.00	700,000	9,800,000.00
71	Colocacion de hormigon armado - Vigas y dado de Ho. Ao.	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	1.23	3,500,000	4,305,000.00
72	Colocacion de hormigon armado - Encadenados de Ho. Ao.	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	2.17	3,500,000	7,595,000.00
73	Colocacion de hormigon armado - Loseta de Ho. Ao. sobre puerta de acceso	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: EVENTO	1.00	1,000,000	1,000,000.00
74	Mamposteria - Nivelacion de 0,45 m.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	3.60	400,000	1,440,000.00
75	Mamposteria - Nivelacion de 0,30 m.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	7.50	270,000	2,025,000.00
76	Mamposteria - Nivelacion de 0,60 m. para pilares	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	0.60	500,000	300,000.00
77	Mamposteria - Relleno y apisonado de interiores	unidad de medida: Metros cúbicos presentación: EVENTO	23.30	160,000	3,728,000.00
78	Aislacion - De paredes	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	6.40	125,000	800,000.00
79	Mamposteria - Elevacion de 0,15 para revocar	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	3.40	170,000	578,000.00
80	Mamposteria - Elevacion de 0,30 visto ambas caras de ladrillos semiprensados macizos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	34.50	350,000	12,075,000.00
81	Mamposteria - Elevacion de 0,30 para revocar	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	13.50	300,000	4,050,000.00
82	Mamposteria - Elevacion de 0,15 visto a una cara de ladrillos semiprensados macizos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	31.82	200,000	6,364,000.00
83	Mamposteria - Envarillado bajo aberturas 2 - 8 por hilada (2 hiladas)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	16.00	50,000	800,000.00
84	Pilar - De 0,45 x 0,45 visto para corredor de ladrillos semiprensados macizos	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	6.60	460,000	3,036,000.00
85	Construccion/Colocacion de techo/tinglado - Tejas con tejuelones prensados a maquina y	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	90.50	550,000	49,775,000.00

VISA CONSTRUCCIONES
SERVICIOS GENERALES
RUC: 4522876-0

VICTOR R. DEL PUERTO G.
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Ariel Monges Espinola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAÍ



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

	tirantes de Ho. Ao. de 2 x 6 con liston de boca				
86	Revoques - De paredes interior y exterior a una capa	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	61.00	60,000	3,660,000.00
87	Revoques - De viga cumbrera y galeria de Ho. Ao.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	16.00	70,000	1,120,000.00
88	Revoques - Moldura lineal en balancines	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	38.80	50,000	1,940,000.00
89	Colocacion de pisos/contrapisos - Contrapiso de Ho de cascotes de 10 cm.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	58.00	85,000	4,930,000.00
90	Colocacion de pisos/contrapisos - Piso mosaico granitico base gris pulido de 30 x 30 cm.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	58.00	250,000	14,500,000.00
91	Colocacion de pisos/contrapisos - Zocalo mosaico granitico base gris pulido de 10 x 30 cm.	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	34.00	100,000	3,400,000.00
92	Aberturas - Puerta metálica de 1,20 x 2,10 con marco y herrajes	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	2,500,000	2,500,000.00
93	Aberturas - Ventanas balancines de 1,50 x 1,68 m.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	10.32	550,000	5,676,000.00
94	Aberturas - Alfeizar de ventanas de revoque 1 : 3 (cemento - arena)	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	25.60	45,000	1,152,000.00
95	Servicio de pintura - de paredes a la cal Base para latex (2 manos y lijado)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	61.00	25,000	1,525,000.00
96	Servicio de pintura - de paredes revocadas al latez	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	61.00	45,000	2,745,000.00
97	Servicio de pintura - de pilares vistos con antimoho incoloro (limpieza de ladrillos vistos con acido muratico y patinal D)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	11.90	45,000	535,500.00
98	Servicio de pintura - de viga cumbrera y galeria al latex	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	16.00	50,000	800,000.00
99	Servicio de pintura - de balancines con pintura sintetica	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	10.32	60,000	619,200.00

VISA CONSTRUCCIONES
SERVICIOS GENERALES
RUC: 4522876-0

VICTOR R. DEL PUERTO Q.
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Ariel Monges Espínola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAÍ



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

100	Servicio de pintura - de ladrillos vistos con antimoho incoloro (limpieza de ladrillos vistos con acido muriatico y patinal D)	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	109.00	45,000	4,905,000.00
101	Servicio de pintura - de tejuelones con barniz	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	80.00	40,000	3,200,000.00
102	Servicio de pintura - de puerta metalica con pintura sintetica	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	5.50	65,000	357,500.00
103	Servicio de pintura - de tirantes y liston de boca de H°A° al latex	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	53.40	50,000	2,670,000.00
104	Servicio de pintura - canaleta y caño de bajada con pintura sintetica	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	23.00	50,000	1,150,000.00
105	Aberturas - Vidrios dobles de 4 mm.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	10.32	300,000	3,096,000.00
106	Construccion de desague pluvial - Canaleta y cano de bajada Nro. 26 - desarrollo 40 cm.	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	23.00	100,000	2,300,000.00
107	Mamposteria - Guarda obra de alisado de cemento con contrapiso	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	19.20	100,000	1,920,000.00
108	Construccion e instalaciones electricas - Instalacion del tablero TS10 de 15 AG.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	12.00	150,000	1,800,000.00
109	Construccion e instalaciones electricas - Instalación de los tableros de comando de ventiladores TCV	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	8.00	150,000	1,200,000.00
110	Construccion e instalaciones electricas - Alimentación de los circuitos de luces	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	10.00	150,000	1,500,000.00
111	Construccion e instalaciones electricas - Alimentación de los circuitos de tomas	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	6.00	150,000	900,000.00
112	Construccion e instalaciones electricas - Alimentación de los circuitos de ventiladores	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	8.00	150,000	1,200,000.00
113	Construccion e instalaciones electricas - Alimentación 2 x 6 mm. NYY al tablero existente	unidad de medida: Metro lineal presentación: EVENTO	25.00	75,000	1,875,000.00

VISA CONSTRUCCIONES
SERVICIOS GENERALES
RUC: 4522876-0

VICTOR R. DEL PUERTO
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Ariel Monges Espínola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAÍ



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

114	Construcción e instalaciones eléctricas - Artefactos fluorescentes de 3 x 40 W	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2.00	350,000	700,000.00
115	Construcción e instalaciones eléctricas - Artefactos fluorescentes de 2 x 40 W	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4.00	200,000	800,000.00
116	Construcción e instalaciones eléctricas - Artefactos fluorescentes de 1 x 40 W c/ fotocélula en galería	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2.00	180,000	360,000.00
117	Construcción e instalaciones eléctricas - Tablero TS 10 de 10 AG. con barra de fase y neutro	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	300,000	300,000.00
118	Construcción e instalaciones eléctricas - Tablero TC de 6 AG.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	150,000	150,000.00
119	Construcción e instalaciones eléctricas - Tablero TCV para 4 llaves de ventiladores	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	150,000	150,000.00
120	Construcción e instalaciones eléctricas - desmontaje de ventilador de techo	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4.00	700,000	2,800,000.00
121	Construcción e instalaciones eléctricas - Registro eléctrico de 40 x 40 x 70 cm.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	3.00	350,000	1,050,000.00
122	Mampostería - Rampa peatonal	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: EVENTO	1.00	950,000	950,000.00
123	Mampostería - Pizarrones	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	1.00	3,500,000	3,500,000.00
124	Limpieza de obra - Limpieza final	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: EVENTO	63.70	10,000	637,000.00
Total por Grupo:					195,623,350.00

Total General Calculado:	506,863,453.00
--------------------------	----------------

LA SUMA DE GUARANÍES QUINIENTOS SEIS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES.

VISA CONSTRUCCIONES
SERVICIOS GENERALES
HUC: 4522876-0

CTOR R. DEL FUERTO G.
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Ariel Monges Espinola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAÍ



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

Vigencia del Contrato

La vigencia del presente contrato será:

HASTA RECEPCIÓN DEFINITIVA

Plazo, lugar y condiciones de la obra

Los servicios deberán ser prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Prestación de las bases de la convocatoria.

Administración del Contrato

La administración de este contrato estará a cargo de:

LA ADMINISTRACION ESTARA A CARGO DE LA FUNCIONARIA LIZ CAROLINA ACOSTA ADORNO.

Formas y términos para garantizar el Cumplimiento del Contrato

La garantía para el fiel cumplimiento del contrato se regirá por lo establecido en las Condiciones Contractuales, la cual se presentará a más tardar dentro de los 10 (días) calendarios siguientes a la firma del contrato.

Multas

Las multas y otras penalidades que rigen en el presente contrato serán aplicadas conforme con lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 122 del Decreto N° 2264/24 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

Causales y procedimientos para suspender, terminar o rescindir

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.




VICTOR F. DEL PUERTO G.
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0




Juan Ariel Monger Espinola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAI



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

Solución de Controversias

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.

Anulación de la adjudicación

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato

IDIOMA DEL CONTRATO

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato, pueden estar redactados en otro idioma siempre que estén acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al idioma castellano y, en tal caso, dicha traducción prevalecerá para efectos de interpretación del contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

PORCENTAJE DE CONTRIBUCIÓN EN LOS CONTRATOS SUSCRITOS

Las contratantes deberán retener el equivalente al 0,4% (cero coma cuatro por ciento), del importe de cada factura o certificado de obra, deducidos los impuestos correspondientes, que presenten a cobro los proveedores, consultores y contratistas, con motivo de la ejecución de los contratos materia de la presente ley, a fin de que estos montos sean destinados a la implementación, operación, desarrollo, y sostenimiento del Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP), el Registro de Proveedores del Estado, el Registro de Compradores Públicos y cualquier otro sistema de información o base de datos que esté directamente relacionado con el Sistema Nacional de Contrataciones Públicas, de conformidad con las previsiones establecidas en los reglamentos pertinentes.

Los montos que sean retenidos por las contratantes en el concepto señalado en el párrafo anterior, deberán ser depositados en la cuenta habilitada a tal efecto a nombre de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, dentro del plazo que se establezca en la reglamentación.

VISA CONSTRUCCIONES
SERVICIOS GENERALES
RUC: 4522876-0

VICTOR R. DEL PUERTO G.
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0



Juan Artel Monges Espínola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAÍ



Municipalidad de Sapucaí

Intendencia Municipal

Telefax: 0539 263 214

Sapucaí - Paraguay

En caso de mora en el pago del porcentaje de contribución indicado en este artículo, la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas no habilitará a las convocantes el uso del Sistema de Información de Contrataciones Públicas (SICP), hasta tanto se cancele la deuda, según dice el art. 63 de la Ley 7021/22.

Suscripción

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Sapucaí República del Paraguay a los diez días, mes junio y año 2025

Firmado por
Contratante



JUAN ARIEL MONGES ESPINOLA, en nombre de la

Juan Ariel Monges Espinola
INTENDENTE MUNICIPAL
MUNICIPALIDAD DE SAPUCAI

Firmado por:

VISA CONSTRUCCIONES en nombre del Proveedor.



VICTOR R. DEL PUERTO G.
VISA CONSTRUCCIONES
RUC: 4522876-0